1789249/2024-211084(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
443001, г. Самара, ул. Самарская, 203 Б, тел. (846)207-55-15, факс (846)226-55-26

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

17 июня 2024 года                                      Дело А55-6235/2024

Арбитражный суд Самарской области в составе судьи Лихачева А.А.,
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Политовой Д.В.
рассмотрев в судебном заседании 17 июня 2024 года заявление
Администрации г.о. Тольятти (вх.229942 от 13.05.2024) о включении в реестр требований
кредиторов
по делу  о несостоятельности (банкротстве) Тупицина Геннадия Юрьевича,
без участия лиц, участвующих в деле
установил:

Тупицин Геннадий Юрьевич обратился в Арбитражный суд Самарской области с

заявлением должника о признании  несостоятельным (банкротом), мотивируя заявленные
требования невозможностью исполнения денежных обязательств в размере 4 851 308,23 руб.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 29.02.2024 заявление принято
к производству, возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве)
должника.

Решением Арбитражного суда Самарской области от 22.04.2024г. должник признан
несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации
имущества гражданина. Утвержден финансовым управляющим должника Гордеев Дмитрий
Анатольевич.

13.05.2024г. Администрация обратилась в Арбитражный суд Самарской области с
заявлением, в котором просит включить в третью очередь  реестра требований кредиторов
должника требование в размере 506 282,21 руб.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 17.05.2024 заявление принято
к производству суда.

От финансового управляющего посредством системы электронной подачи документов
«Мой Арбитр» поступил письменный отзыв, в котором не возражает относительно
заявленных требований.

Иными лицами, участвующими в деле о банкротстве, возражения относительно
требования кредитора не заявлены.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующему.
Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 1 статьи 32 Федерального закона
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)
рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным
процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными
федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии со статьей 2 Закона о банкротстве конкурсные кредиторы - кредиторы

А55-6235/2024

2

по денежным обязательствам, за исключением граждан, перед которыми должник несет
ответственность за причинение вреда жизни и здоровью, а также учредителей (участников)
должника - юридического лица по обязательствам, вытекающим из такого участия.

Денежное обязательство - обязанность должника уплатить кредитору определенную
денежную сумму по гражданско-правовому договору и по иным основаниям,
предусмотренным Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.24 Закона о банкротстве в ходе процедуры
реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов и уполномоченного
органа подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей 100 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с положениями пунктов 3 - 4 статьи 100 Закона о банкротстве при
установлении требований кредиторов в деле о банкротстве следует исходить из того, что
установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых
представленные доказательства наличия и размера задолженности.

При рассмотрении обоснованности требования кредитора подлежат проверке
доказательства возникновения задолженности в соответствии с материально-правовыми
нормами, которые регулируют обязательства, не исполненные должником.

В соответствии с процессуальными правилами доказывания заявитель обязан доказать
допустимыми доказательствами правомерность своих требований, вытекающих из
неисполнения другой стороной ее обязательств.

Требование кредитора к должнику в заявленном размере подтверждается
представленными в материалы дела доказательствами.

Доказательства оплаты задолженности в материалы дела не представлены.
Оценив доказательства, имеющиеся в материалах дела, арбитражный суд находит

требования кредитора обоснованным и подлежащим включению в реестр требований
кредиторов должника в состав кредиторов третьей очереди.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, статьей 100, пунктом 4 статьи 213.24 Федерального закона от
26.10.2002№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Заявление Администрации г.о. Тольятти (вх.229942 от 13.05.2024) о включении в
реестр требований кредиторов - удовлетворить.

Включить требование Администрации г.о. Тольятти в общем размере 506 282,21 руб., в
третью очередь реестра требований кредиторов должника Тупицина Геннадия Юрьевича.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный
суд в течение десяти дней со дня его принятия с направлением апелляционной жалобы через
арбитражный суд Самарской области.

Судья                                      А.А. Лихачев

Электронная подпись действительна.

Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России
Дата 26.04.2024 0:36:49
Кому выдана Лихачев Андрей Анатольевич